Seigneur appela Judas *démon*, Jean 6 : 70, parce que, outre les erreurs de son jugement, les affections de son cœur étaient perverties.

³⁴ *De caelo et inferno*, 7 ad 67, 170 ad 176. *Sap. ang. de div. am. et div. sap.*, 174 ad 178. *Arcana caelestia*, 2803, 3061, 6371.

³⁵ *Vera christiana Religio*, 28 ad 31. *Sap. ang. de div. am. et div. sap.*, 69 ad 72, 108 ad 111. *De caelo et inferno*, 191 ad 199, 141 ad 153.

³⁶ *Doctrina novae Hierosol. de Domino*, 21, 2, 3. *Apocal. rev.*, 820. *De caelo et inferno*, 59 ad 67, 78 ad 86, 200 ad 212. *Arcana caelestia*, 551, 2, 3633. *Sap. ang. de div. am. et div. sap.*, 113 ad 123.

³⁷ *De caelo et inferno*, 234 ad 245. *Vera christiana Religio*, 280. *Deliciae sapientiae de amore conjugali*, 326.

³⁸ *De caelo et inferno*, 177 ad 190, 213 ad 227. *Vera christiana Religio*, 740 ad 752, 851. *Arcana caelestia*, 1728, 3702, 4040.

³⁹ *Apoc. rev.*, 752. *Vera Relig.*, 694, 695, 820, 4, 5, 6.

⁴⁰ Le naturel n'est que la base et l'écorce du spirituel ; St Paul lui-même nous l'enseigne, dans ce passage de l'épître aux Romains, ch. 1, v. 20 : *Parce qui est fait dans le monde, la créature comprend et voit les choses invisibles de Dieu.* Cette grande vérité fut connue des anciens : Hermès Trismégiste dit positivement : *Tout ce qui est ici-bas est semblable à ce qui est en-haut.* Dans l'autre monde comme dans celui-ci, la vie est Amour. Dans le ciel, c'est l'amour de Dieu et du prochain. Dans l'enfer, c'est l'amour du monde et de soi-même. Tout se ressemble, l'enfer est pareil au monde actuel, mais avec plus d'ardeur et de cruauté dans les passions, avec plus d'intensité dans le malheur ; aussi, pour exprimer la corruption du temps présent sur la terre, on dit : *C'est un enfer.* Le ciel est semblable à ce que la terre fut jadis, à ce qu'elle peut redevenir, mais semblable avec plus de charme, d'étendue et de pureté dans l'amour, avec plus d'intensité dans le bonheur, puisque les corps n'existent point dans le ciel et que tout y est accompli. On a la perception de cette vérité quand, pour peindre un lieu qui est le séjour de l'innocence, on dit : *C'est un paradis.*

⁴¹ *Sapientia ang. de div. am. et div.*, 73 ad 76. *De caelo et inferno*, 154 ad 169. *Vera christiana Religio*, 21, 2, 3. *Arcana caelestia*, 5264, 6491. *Sap. ang. de div. providentia*, 124.

⁴² *De caelo et inferno*, 258 ad 264. *Vera christiana Religio*, 278. *Doctrina novae Hierosol. de scriptura sacra*, 44, 45, 97. *Apocal. revel.*, 263, 4. *Deliciae sap. de amore conjugali*, 326.

⁴³ *Vera chr. Rel.*, 110, 278.

⁴⁴ *De caelo et inferno*, 311 ad 331.

⁴⁵ *De caelo et inferno*, 545 ad 596. *Apocal. revel.*, 153. *Deliciae sap. de am. conj.*, 261 ad 269. *Arcana caelestia*, 695, 741, 3513. *De nova Hierosol.*, 74, 78, 188.

⁴⁶ *Deliciae sap. de am. conj.*, 261 ad 269.

⁴⁷ *Arcana caelestia*, 1521 et 22, 3190. *De caelo et inferno*, 246 ad 257. *Vera christ. Relig.*, 250. *Sap. ang. de div. am. et div. sap.*, 386, 7.

⁴⁸ *De caelo et inferno*, 319 ad 345, 445 ad 481. *Apocalyp. revelata*, 153, 611. *Deliciae sap. de am. conj.*, 182. *Vera christ. Relig.*, 137, 8. *Sap. ang. de div. providentia*, 226 ad 231.

⁴⁹ *De caelo et inferno*, 87 ad 115, 170 ad 176. *Arcana caelestia*, 519, 2890, 3485, 5711. *Apocal. revel.*, 363, 403. *Sap. ang. de div. prov.*, 371 ad 393. *Sap. ang. de div. am. et div. sap.*, 371 ad 400. *Doctrina novae Hierosol. de Domino*, 26, 27. *Continuatio de ultimo judicio*, 32 ad 38. *Deliciae sap. de am. conj.*, 326 ad 329. *Vera christ. Relig.*, 201 ad 207, 268.

⁵⁰ *Job* parle beaucoup de l'intelligence des animaux, et c'est comparativement qu'il dit de l'autruche : *Dieu l'a privée de sagesse, et il ne lui a point donné d'intelligence*, 39 : 17. Il veut dire qu'elle en a peu ; mais elle en a, puisqu'elle existe, puisqu'elle est au nombre des animaux qui peuplent la terre, animaux que le saint homme appelle *intelligents*, et dont il vante l'industrie.

Cette opinion sur l'entendement donné aux animaux avec la vie, laquelle ne peut être qu'*intelligente*, puisqu'elle vient de Dieu, cette opinion fut celle des anciens, qui connurent la vérité, qui possédèrent la *science*. Virgile, d'après les connaissances qu'il avait puisées dans les mystères, et parmi les initiés, dépositaires de cette science antique, dit, en parlant des fourmis, des abeilles, et de tous les animaux :

Quia sit divinitus illis

Ingenium, et rerum fato prudentia major.

.
Esse apibus partem divinae mentis, et haustus
Aethereos dixere, deum namque ire per omnes
Terras que, tractus que maris, caelum que profundum ;
Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum,
Quemque sibi tenues nascentem arcessere vitat.

Virg., Georg.

Il faut bien que les animaux aient quelque intelligence, puisqu'ils ont la vie ; car toute vie vient de Dieu, qui est amour, et la forme de tout amour est la sagesse, ou l'intelligence ; donc puisque les animaux sont *vivants*, ils sont *intelligents*. Leur vie, ou leur amour, influe en eux, comme dans un vase convenable, une portion quelconque de science ou d'intelligence qui les dirige constamment et qui étonne les hommes les plus savants ; et voilà précisément ce qui constitue leur animalité ; ils sont *animaux* et distingués de l'*homme*, parce que leur *science*, que nous avons nommée *instinct*, est toujours subordonnée à leur amour, parce que cette science est un effet de l'amour naturel qui est leur vie, et qu'ils ne peuvent perdre qu'avec la vie. Les animaux se conduisent toujours bien, parce qu'il ne sont pas libres parce qu'ils sont toujours menés par leurs appétits, par leurs besoins, par leur amour ; de même, si l'homme était constamment dirigé par l'amour qui lui est propre, qui est l'amour de Dieu et du prochain, il ne ferait jamais de fautes ; et s'il lui était impossible de s'écarter de cet amour céleste, il ne serait plus libre, ce ne serait plus un homme, mais une bête, il ne pourrait plus ni se vaincre, ni se perfectionner, ni mériter le ciel.